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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. I.3 din Legea nr. 182/2013 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind trecerea în rezervă a unui general-maior cu două stele

din Serviciul Român de Informații

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările

și completările ulterioare,

având în vedere propunerea directorului Serviciului Român de Informații,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul general-maior cu două stele Ștefănuț Manole Ion

trece în rezervă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

București, 30 august 2013.

Nr. 739.
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Art. I. — După articolul 35 din Ordonanța Guvernului

nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 513 din 31 iulie 2007,

cu modificările și completările ulterioare, se introduce un nou

articol, articolul 35

1

, cu următorul cuprins:

„ARTICOLUL 35

1

Competența privind impozitul și contribuțiile aferente veniturilor

din activități agricole

(1) Prin excepție de la prevederile art. 33 și 35, impozitul și

contribuțiile aferente veniturilor din activități agricole, datorate

de persoanele fizice, potrivit legii, se pot achita în numerar și la

compartimentele de specialitate ale unității administrativ-

teritoriale corespunzătoare localității în care își au domiciliul

fiscal contribuabilii unde nu există o unitate teritorială a Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, dacă între unitatea

administrativ-teritorială și Agenția Națională de Administrare

Fiscală s-a încheiat un protocol în acest scop. Data plății este

data prevăzută la art. 114 alin. (3) lit. a) inclusiv pentru sumele

achitate eronat de către contribuabil pe alte tipuri de obligații sau

stinse eronat de către organele fiscale în realizarea procedurii

prevăzute la alin. (4).

(2) Sumele încasate potrivit alin. (1) se depun de către

organele fiscale din cadrul unităților administrativ-teritoriale în

cont distinct de disponibil, în termen de cel mult 5 zile lucrătoare

de la încasare, împreună cu situația privind sumele încasate

care va cuprinde cel puțin următoarele informații: numărul și

data documentului prin care s-a efectuat încasarea în numerar,

CUI/CNP contribuabil, denumire contribuabil, tipul obligației

achitate, suma achitată.

(3) Sumele depuse în contul prevăzut la alin. (2) se virează

de unitățile Trezoreriei Statului în conturile corespunzătoare de

venituri ale bugetului de stat și ale bugetelor asigurărilor sociale,

în termen de două zile lucrătoare de la depunere, potrivit

procedurii prevăzute la alin. (4).

(4) Procedura de încasare și de virare la bugetul de stat și

bugetele asigurărilor sociale a sumelor încasate potrivit alin. (1),

precum și modul de colaborare și de realizare a schimbului de

informații dintre organele fiscale din cadrul Agenției Naționale
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de Administrare Fiscală și organele fiscale din cadrul unităților

administrativ-teritoriale se aprobă prin ordin comun al ministrului

finanțelor publice și al ministrului dezvoltării regionale și

administrației publice.”

Art. II. — Ordinul prevăzut la art. 35

1

alin. (4) din Ordonanța

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, se aprobă

în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe.

Art. III. — După alineatul (8

1

) al articolului 5 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 146/2002 privind formarea și

utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, republicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 295 din 16 aprilie

2008, cu modificările și completările ulterioare, se introduce un

nou alineat, alineatul (8

2

), cu următorul cuprins:

„(8

2

) Prin excepție de la prevederile alin. (8), sumele achitate

în numerar de către contribuabili persoane fizice, reprezentând

impozitul și contribuțiile aferente veniturilor din activități agricole,

se pot încasa și prin compartimentele de specialitate ale unității

administrativ-teritoriale din localitățile în care își au domiciliul

fiscal contribuabilii, dacă în această localitate nu există o unitate

teritorială a Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu

respectarea prevederilor art. 35

1

din Ordonanța Guvernului

nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.”

Art. IV. — Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 927 din 23 decembrie 2003,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 160 alineatul (2), litera e) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„e) livrarea de energie electrică către un comerciant

persoană impozabilă, stabilit în România conform art. 125

1

alin. (2). Comerciantul persoană impozabilă reprezintă persoana

impozabilă a cărei activitate principală, în ceea ce privește

cumpărările de energie electrică, o reprezintă revânzarea

acesteia și al cărei consum propriu de energie electrică este

neglijabil. Prin consum propriu neglijabil de energie electrică se

înțelege un consum de maximum 1% din energia electrică

cumpărată în perioada ianuarie—noiembrie a fiecărui an

calendaristic. Se consideră că are calitatea de comerciant

persoană impozabilă de energie electrică cumpărătorul care

deține licența pentru activitatea de operator al pieței de energie

electrică eliberată de Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei, pentru tranzacțiile pe piața pentru ziua

următoare și pe piața intrazilnică. De asemenea, se consideră

că are calitatea de comerciant persoană impozabilă de energie

electrică și cumpărătorul care îndeplinește cumulativ

următoarele condiții:

1. deține o licență valabilă de furnizare a energiei electrice

eliberată de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul

Energiei, care face dovada că respectivul cumpărător este un

comerciant de energie electrică;

2. activitatea sa principală, în ceea ce privește cumpărările

de energie electrică, o reprezintă revânzarea acesteia și

consumul său propriu din energia electrică cumpărată este

neglijabil. În acest sens, trebuie să depună la organul fiscal

competent, până pe data de 10 decembrie a fiecărui an, o

declarație pe propria răspundere din care să rezulte că

îndeplinește această condiție, care este valabilă pentru toate

achizițiile de energie electrică efectuate în anul calendaristic

următor. Agenția Națională de Administrare Fiscală are obligația

să afișeze pe site-ul său cel târziu până pe data de

31 decembrie a fiecărui an lista persoanelor impozabile care au

depus declarațiile respective. Pentru achizițiile de energie

electrică efectuate în anul în care cumpărătorul obține o licență

valabilă de furnizare a energiei electrice eliberată de Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Energiei, care face

dovada că respectivul cumpărător este un comerciant de

energie electrică, cumpărătorul trebuie să transmită vânzătorului

o declarație pe propria răspundere din care să rezulte că

activitatea sa principală, în ceea ce privește cumpărările de

energie electrică, o reprezintă revânzarea acesteia și consumul

său propriu estimat din energia electrică cumpărată este

neglijabil, care este valabilă până la data de 31 decembrie a

anului respectiv.”

2. La articolul 207, după litera k) se introduce o nouă

literă, litera l), cu următorul cuprins:

„l) motoare cu capacitate de peste 100 CP, destinate

iahturilor și altor nave și ambarcațiuni pentru agrement, cu

codurile NC: 8407 21, 8407 29 00 și 8408 10.”

3. La articolul 208, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Pentru produsele prevăzute la art. 207 lit. a)—c) și f)—l),

accizele se datorează o singură dată și se calculează prin

aplicarea sumelor fixe pe unitatea de măsură asupra cantităților

produse pe teritoriul României, importate sau achiziționate

intracomunitar. Pentru amestecurile cu cafea solubilă importate

sau achiziționate intracomunitar, accizele se datorează și se

calculează numai pentru cantitatea de cafea solubilă conținută

în amestecuri.”

4. La articolul 209, alineatele (1) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(1) Plătitorii de accize sunt:

a) operatorii economici care produc, achiziționează din

teritoriul comunitar ori importă produsele prevăzute la art. 207

lit. a)—c) și f)—l);

b) persoanele fizice care achiziționează din teritoriul

comunitar ori importă produsele prevăzute la art. 207 lit. h), i)

și l).

.................................................................................................

(3) Operatorii economici care achiziționează din teritoriul

comunitar produsele prevăzute la art. 207 au obligația ca,

înainte de primirea produselor, să se înregistreze la autoritatea

competentă, în condițiile prevăzute în normele metodologice, și

să respecte următoarele cerințe:

a) să garanteze plata accizelor în cuantumul și în condițiile

stabilite în normele metodologice;

b) să țină evidența livrărilor de astfel de produse;

c) să prezinte produsele la cererea organelor de control;

d) să accepte orice monitorizare sau verificare a stocurilor

din partea organelor de control.

Nu se supun acestor cerințe antrepozitarii autorizați și

destinatarii înregistrați care achiziționează din teritoriul

comunitar produsele prevăzute la art. 207 lit. d)—e) și nici

operatorii economici care achiziționează produsele prevăzute la

art. 207 lit. a)—c) și f)—l) pentru uzul propriu.”

5. La articolul 210, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Beneficiază de regimul de restituire a accizelor virate

bugetului de stat și operatorii economici, pentru produsele

prevăzute la art. 207 lit. a)—c) și f)—l), achiziționate direct de

către aceștia dintr-un stat membru sau din import, care ulterior

sunt livrate către un alt stat membru, sunt exportate ori sunt

returnate furnizorilor.”

6. Articolul 211 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Exigibilitatea

Art. 211. — Momentul exigibilității accizei intervine:

a) la momentul recepționării pentru produsele prevăzute la

art. 207 lit. a)—c) și f)—l) provenite din achiziții intracomunitare

efectuate de operatori economici;

b) la data efectuării formalităților de punere în liberă circulație

pentru produsele prevăzute la art. 207 lit. a)—c) și f)—l)



Art. V. — Prin excepție de la prevederile art. 160 alin. (2)

lit. e) pct. 2 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, pentru achizițiile de

energie electrică efectuate începând cu data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe și până la finalul anului 2013, cumpărătorul

trebuie să transmită vânzătorului o declarație pe propria

răspundere care va fi valabilă până la 31 decembrie 2013

inclusiv, din care să rezulte că activitatea sa principală, în ceea

ce privește cumpărările de energie electrică, o reprezintă

revânzarea acesteia și consumul său propriu din energia

electrică cumpărată este neglijabil, respectiv este de maximum

1% din energia electrică cumpărată în perioada ianuarie—

iulie 2013.

Art. VI. — Prevederile art. IV și V intră în vigoare la data de

1 septembrie 2013.

Art. VII. — Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 927 din

23 decembrie 2003, cu modificările și completările ulterioare,

precum și cu cele aduse prin prezenta ordonanță, se va

republica în Monitorul Oficial al României, Partea I, după

aprobarea prin lege a prezentei ordonanțe, dându-se textelor o

nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul finanțelor publice,

Dan Manolescu,

secretar de stat

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Shhaideh Sevil,

secretar de stat

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

p. Ministrul afacerilor externe,

Radu Podgorean,

secretar de stat

București, 27 august 2013.

Nr. 28.
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provenite din operațiuni de import efectuate de operatori

economici;

c) la momentul eliberării pentru consum, în conformitate cu

prevederile art. 206

7

, pentru produsele prevăzute la art. 207

lit. d) și e);

d) la momentul vânzării pe piața internă, pentru produsele

prevăzute la art. 207 lit. f)—l) provenite din producția internă;

e) la data efectuării formalităților de punere în liberă circulație

pentru produsele prevăzute la art. 207 lit. h), i) și l) provenite din

operațiuni de import efectuate de persoane fizice, respectiv

înainte de efectuarea primei înmatriculări în România, în cazul

produselor prevăzute la art. 207 lit. h) și i) provenite din achiziții

intracomunitare efectuate de persoane fizice. În scopul

înmatriculării vehiculelor prevăzute la art. 207 lit. h) și i) se

prezintă organelor competente:

1. declarația vamală care atestă efectuarea formalităților de

punere în liberă circulație, în cazul vehiculelor din import;

2. certificatul care atestă plata accizelor, în cazul vehiculelor

achiziționate intracomunitar. Modelul și conținutul certificatului

se stabilesc prin ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală;

f) la data documentului comercial care atestă achiziția

intracomunitară a produselor prevăzute la art. 207 lit. l) în cazul

în care achiziția intracomunitară este efectuată de o persoană

fizică.”

7. Articolul 213 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Plata accizelor la bugetul de stat

Art. 213. — (1) Pentru situațiile prevăzute la art. 211 lit. a), c),

d) și f), termenul de plată a accizelor este până la data de

25 inclusiv a lunii următoare celei în care intervine exigibilitatea

accizelor.

(2) Pentru situațiile prevăzute la art. 211 lit. b) și e), plata

accizelor se face la data exigibilității accizelor.

(3) Pentru produsele prevăzute la art. 207 lit. d) și e),

provenite din operațiuni de import, plata accizelor se face la

momentul efectuării formalităților vamale de punere în liberă

circulație.”

8. La articolul 214, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Operatorii economici care achiziționează produsele

prevăzute la art. 207 lit. a)—c) și f)—l) pentru uzul propriu,

precum și persoanele fizice care efectuează achiziții

intracomunitare de produse prevăzute la art. 207 lit. h), i) și l)

depun o declarație de accize la autoritatea competentă până la

data prevăzută pentru plata acestor accize, numai atunci când

datorează accize. Modelul declarației se reglementează prin

ordin al președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală.”

9. La titlul VII „Accize și alte taxe speciale”, în anexa

nr. 2, după numărul curent 12.2 se introduce un nou număr

curent, numărul curent 13, cu următorul cuprins:

„13 Motoare cu capacitate de peste 100 CP destinate iahturilor și altor nave și

ambarcațiuni pentru agrement

CP 10”
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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 

privind Fondul pentru mediu

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. VII.1 din Legea nr. 182/2013 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005

privind Fondul pentru mediu, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1.193 din 30 decembrie 2005, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Fondul pentru mediu este un instrument

economico-financiar destinat susținerii și realizării proiectelor și

programelor pentru protecția mediului și pentru atingerea

obiectivelor Uniunii Europene în domeniul mediului și

schimbărilor climatice, în conformitate cu dispozițiile legale în

vigoare.”

2. La articolul 3 alineatul (3), după litera f) se introduc

două noi litere, literele g) și h), cu următorul cuprins:

„g) analizează și selectează proiectele obiectivelor de

investiții înaintate de ministerele beneficiare, finanțate din

sumele obținute în urma scoaterii la licitație a certificatelor de

emisii de gaze cu efect de seră, potrivit prevederilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 115/2011 privind stabilirea cadrului

instituțional și autorizarea Guvernului, prin Ministerul Finanțelor

Publice, de a scoate la licitație certificatele de emisii de gaze cu

efect de seră atribuite României la nivelul Uniunii Europene,

aprobată prin Legea nr. 163/2012, cu modificările și completările

ulterioare;

h) desfășoară activități de control la operatorii economici

autorizați pentru preluarea obligațiilor privind deșeurile de

ambalaje, respectiv anvelopele uzate.”

3. La articolul 3, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) În exercitarea atribuțiilor de conducere a Administrației

Fondului cooperează cu autorități și instituții publice ale statului,

ale administrației publice centrale și locale, cu reprezentanți ai

societății civile, cu persoane juridice și/sau fizice, potrivit

dispozițiilor legale în vigoare, pe baza protocoalelor încheiate.”

4. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Administrația Fondului este condusă de un

președinte cu rang de secretar de stat.

(2) Președintele este numit, suspendat și revocat din funcție,

în condițiile legii, prin decizie a prim-ministrului, la propunerea

conducătorului autorității publice centrale pentru protecția

mediului.

(3) În exercitarea atribuțiilor de conducere a Administrației

Fondului, președintele emite dispoziții.

(4) Președintele are calitatea de ordonator de credite pentru

fondurile pe care le gestionează și reprezintă Administrația

Fondului în relațiile cu terții, precum și în justiție, numește și

eliberează din funcție personalul acesteia, în condițiile legii.

(5) Președintele poate delega calitatea de ordonator de

credite, potrivit dispozițiilor art. 20 alin. (2) din Legea

nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare.

(6) Președintele Administrației Fondului poate delega

atribuțiile sale unui vicepreședinte, cu rang de subsecretar de

stat, sau altor persoane cu funcții de conducere din cadrul

Administrației Fondului, în condițiile legii.

(7) Vicepreședintele este numit, suspendat și revocat din

funcție, în condițiile legii, prin decizie a prim-ministrului, la

propunerea conducătorului autorității publice centrale pentru

protecția mediului.

(8) Administrația Fondului dispune de personal propriu

contractual care asigură funcțiile de conducere, de execuție și

de control, potrivit regulamentului de organizare și funcționare

propriu.

(9) Salarizarea personalului Administrației Fondului se face

potrivit legii.

(10) În îndeplinirea atribuțiilor prevăzute la art. 3 alin. (3),

Administrația Fondului are următoarele structuri de decizie:

a) Comitetul de avizare;

b) Comitetul director.”

5. La articolul 5 alineatul (1), litera d) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„d) câte un reprezentant din cadrul autorității publice centrale

pentru finanțe, autorității publice centrale pentru economie,

autorității publice centrale pentru transporturi, autorității publice

centrale pentru sănătate, autorității publice centrale pentru

agricultură, precum și doi reprezentanți ai autorității publice

centrale pentru dezvoltare regională și administrație publică,

împuterniciți prin ordin al ministrului de resort, un reprezentant

al Departamentului pentru Energie și un reprezentant al

Departamentului pentru ape, păduri și piscicultură, împuterniciți

prin ordin al ministrului delegat.”

6. La articolul 9 alineatul (1), literele c), d), p), r) și s) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„c) taxele încasate de la proprietarii sau, după caz,

administratorii de depozite pentru deșeurile inerte și

nepericuloase încredințate de către terți în vederea eliminării

finale prin depozitare, în cuantumul prevăzut în anexa nr. 2;

d) o contribuție de 2 lei/kg, datorată de operatorii economici

care introduc pe piața națională bunuri ambalate, care distribuie

pentru prima dată pe piața națională ambalaje de desfacere, și

de operatorii economici care închiriază, sub orice formă, cu titlu

profesional, ambalaje, pentru diferența dintre cantitățile de

deșeuri de ambalaje corespunzătoare obiectivelor minime de

valorificare sau incinerare în instalații de incinerare cu

recuperare de energie și de valorificare prin reciclare prevăzute



în anexa nr. 3 și cantitățile de deșeuri de ambalaje efectiv

valorificate sau incinerate în instalații de incinerare cu

recuperare de energie și valorificate prin reciclare;

...............................................................................................

p) o contribuție de 100 lei/tonă, datorată de unitățile

administrativ-teritoriale sau, după caz, subdiviziunile

administrativ-teritoriale ale municipiilor, în cazul neîndeplinirii

obiectivului anual de reducere cu 15% a cantităților de deșeuri

eliminate prin depozitare din deșeurile municipale și asimilabile

colectate prin serviciul public de salubrizare, plata făcându-se

pentru diferența dintre cantitatea corespunzătoare obiectivului

anual de diminuare și cantitatea efectiv încredințată spre

valorificare sau incinerare în instalații de incinerare cu

recuperare de energie. Pentru unitățile administrativ-teritoriale

sau, după caz, subdiviziunile administrativ-teritoriale ale

municipiilor care nu au organizat serviciu public de salubrizare,

contribuția se calculează prin aplicarea obiectivului anual de

reducere cu 15% la cantitățile de deșeuri municipale și

asimilabile generate potrivit indicelui de generare prevăzut în

planurile de gestionare a deșeurilor aprobate în condițiile legii;

...............................................................................................

r) timbrul de mediu pentru autovehicule;

s) o taxă de 0,3 lei/kg, aplicată o singură dată cantităților de

uleiuri, pe bază minerală, semisintetice, sintetice, cu sau fără

adaosuri, datorată de către operatorii economici care introduc

pe piața națională astfel de produse. Taxa se evidențiază distinct

pe documentele de vânzare.”

7. La articolul 9 alineatul (1), după litera ș) se introduc

patru noi litere, literele t), ț), u) și v), cu următorul cuprins:

„t) sumele rezultate din comercializarea surplusului de

AAU-uri, potrivit prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 29/2010 privind valorificarea surplusului de unități

ale cantității atribuite României prin Protocolul de la Kyoto,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 145/2010;

ț) suma reprezentând contravaloarea certificatelor verzi

neachiziționate, achitată conform prevederilor art. 12 alin. (2)

din Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de

promovare a producerii energiei din surse regenerabile de

energie, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

u) contravaloarea în lei a sumei obținute în urma scoaterii la

licitație, în condițiile legii, a certificatelor de emisii rămase

neutilizate din rezerva pentru proiectele de tip implementare în

comun pentru România din perioada 2008—2012 din cadrul

schemei de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu

efect de seră, potrivit prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 115/2011, aprobată prin Legea nr. 163/2012, cu

modificările și completările ulterioare;

v) o contribuție de 2 lei/kg aplicată pentru diferența dintre

cantitățile de deșeuri de ambalaje, respectiv anvelope uzate

declarate ca valorificate de către operatorii economici autorizați

pentru preluarea obligațiilor anuale de gestionare a respectivelor

deșeuri și cantitățile constatate de Administrația Fondului ca fiind

valorificate.”

8. La articolul 10, alineatele (2) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Contribuțiile prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. d) și i) se

plătesc numai în cazul neîndeplinirii obiectivului de valorificare

a deșeurilor de ambalaje, prevăzut în anexa nr. 3, și a

obiectivului de gestionare a anvelopelor uzate, prevăzut în

legislația în vigoare.

(3) Operatorii economici prevăzuți la art. 9 alin. (1) lit. d) și i)

sunt obligați să declare lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii

următoare celei în care s-a desfășurat activitatea, cantitățile de

ambalaje, respectiv de anvelope introduse pe piața națională și

cantitățile de deșeuri de ambalaje valorificate, respectiv

cantitățile de anvelope uzate gestionate.”

9. La articolul 10, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (5

1

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) În cazul introducerii pe piața națională, prin achiziții

intraunionale sau importuri de bunuri, în scopul utilizării sau

consumului propriu, a substanțelor clasificate prin acte

normative ca fiind periculoase pentru mediu, baza de calcul la

care se aplică contribuția prevăzută la art. 9 alin. (1) lit. e)

reprezintă valoarea de achiziție, exclusiv taxa pe valoarea

adăugată aferentă.”

10. La articolul 10, alineatul (7) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(7) Administrația Fondului publică anual, pe pagina de

internet proprie, lista operatorilor economici prevăzuți la art. 9

alin. (1) lit. d), înregistrați drept contribuabili la Fondul pentru

mediu.”

11. La articolul 11, alineatele (1), (2) și (2

2

) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 11. — (1) Sumele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. a), b),

c), e), f) și s) se declară și se plătesc lunar de către persoanele

juridice și fizice care desfășoară activitățile respective, până la

data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care s-a desfășurat

activitatea.

(2) Sumele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. d), i), j) și p) se

declară și se plătesc anual de către persoanele juridice și fizice

care desfășoară respectivele activități, până la data de

25 ianuarie inclusiv a anului următor.

...............................................................................................

(2

2

) Sumele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. ș) și v) se stabilesc

prin decizie și se plătesc în funcție de data comunicării deciziei,

astfel:

a) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 1—15

din lună, termenul de plată este până la data de 5 a lunii

următoare;

b) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 16—31

din lună, termenul de plată este până la data de 20 a lunii

următoare.”

12. La articolul 13 alineatul (1), literele c), e), l)—n), p)

și r) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„c) gestionarea deșeurilor;

...............................................................................................

e) managementul integrat al zonei costiere;

...............................................................................................

l) aplicarea de tehnologii curate, incluzând gazeificarea

cărbunelui și cogenerare de înaltă eficiență, fără a se limita la

acestea;

m) efectuarea de monitorizări, studii și cercetări în domeniul

protecției mediului și schimbărilor climatice privind sarcini

derivate din acorduri internaționale, directive europene sau alte

reglementări naționale sau internaționale, precum și cercetare-

dezvoltare în domeniul schimbărilor climatice;

n) modernizarea și reabilitarea grupurilor energetice;

...............................................................................................

p) efectuarea de lucrări destinate prevenirii, înlăturării și/sau

diminuării efectelor produse de fenomenele meteorologice

extreme;

...............................................................................................
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r) Programul național de îmbunătățire a calității mediului prin

realizarea de spații verzi în localitățile din mediul urban;”.

13. La articolul 13 alineatul (1), după litera v) se introduc

patru noi litere, literele w), x), y) și z), cu următorul cuprins:

„w) reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în

transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier

nepoluante din punct de vedere energetic;

x) îmbunătățirea utilizării eficiente a energiei în clădiri;

y) reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în agricultură;

z) managementul deșeurilor cu reducerea emisiilor de gaze

cu efect de seră.”

14. La articolul 13, după alineatul (2) se introduc patru

noi alineate, alineatele (2

1

)—(2

4

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Sumele rezultate din aplicarea prevederilor art. 9

alin. (1) lit. t) se utilizează după cum urmează:

a) 98% pentru investiții verzi;

b) 2% pentru campanii de informare și conștientizare,

precum și pentru studii de cercetare în domeniul schimbărilor

climatice.

(2

2

) Prin investiții verzi se înțelege acele investiții prin care se

finanțează proiecte care generează reducerea emisiilor de gaze

cu efect de seră.

(2

3

) Sumele prevăzute la alin. (2

1

) lit. a) pentru investiții verzi

se utilizează pentru finanțarea proiectelor prevăzute la alin. (1)

lit. g), i), l), n), x), y), z) și w).

(2

4

) Suma rezultată din aplicarea prevederilor art. 9 alin. (1)

lit. ț) este utilizată în vederea finanțării investițiilor în producerea

de energie din surse regenerabile de către persoanele fizice

care realizează capacități energetice cu putere instalată de până

la 100 kW, conform prevederilor art. 12 alin. (6) din Legea

nr. 220/2008, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.”

15. La articolul 13, alineatele (3), (4) și (5) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(3) Se acordă susținere financiară din Fondul pentru mediu

pentru proiectele propuse de persoane fizice și de persoane

juridice, de drept public sau de drept privat, inclusiv unități

administrativ-teritoriale și subdiviziuni administrativ-teritoriale ale

municipiilor, asociații de dezvoltare intercomunitară, instituții

publice, institute/instituții de cercetare, dezvoltare, inovare,

unități și instituții de învățământ, organizații neguvernamentale,

culte recunoscute potrivit legii, forme asociative de administrare

și exploatare a terenurilor agricole sau cu vegetație forestieră,

operatori economici, ocoale silvice, asociații de proprietari,

persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale și

întreprinderi familiale.

(4) Categoriile de beneficiari și metodologia de finanțare care

prevede analiza, selectarea, aprobarea, implementarea

proiectelor și/sau programelor pentru protecția mediului

prevăzute la alin. (1), cu excepția celor prevăzute la lit. d), m),

o), p), t) și v), se stabilesc prin ghidul de finanțare aferent fiecărui

program sau proiect, care se elaborează de Administrația

Fondului și se aprobă prin ordin al conducătorului autorității

publice centrale pentru protecția mediului și schimbărilor

climatice.

(5) Categoriile de lucrări și/sau proiecte pentru protecția

mediului care se pot finanța conform prevederilor alin. (1) lit. m),

o), p), t) și v), precum și sumele destinate finanțării acestora se

aprobă prin hotărâre a Guvernului, la propunerea autorității

publice centrale pentru protecția mediului și schimbărilor

climatice.”

16. La articolul 13, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) Proiectele selectate pentru a fi finanțate și sumele

alocate pentru fiecare proiect selectat conform prevederilor

alin. (1) lit. d) se aprobă prin ordin comun al ministrului mediului

și schimbărilor climatice și al ministrului dezvoltării regionale și

administrației publice.”

17. La articolul 13, după alineatul (5

1

) se introduc două

noi alineate, alineatele (5

2

) și (5

3

), cu următorul cuprins:

„(5

2

) Beneficiarii proiectelor prevăzute la alin. (2

1

) lit. a) pot fi:

a) operatori economici;

b) autorități ale administrației publice centrale și locale.

(5

3

) Beneficiarii proiectelor pentru campaniile de informare,

conștientizare și studii de cercetare în domeniul schimbărilor

climatice, prevăzute la alin. (2

1

) lit. b), pot fi:

a) autoritățile administrației publice centrale și locale;

b) organizații neguvernamentale;

c) unități ale sistemului național de cercetare, dezvoltare și

inovare.”

18. La articolul 15, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Nedepunerea la termen a declarațiilor privind obligațiile

la Fondul pentru mediu constituie contravenție și se

sancționează cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei, pentru

persoane fizice, și cu amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei, pentru

persoane juridice.”

19. La articolul 16 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) de către personalul de specialitate din cadrul

Administrației Fondului și/sau al Gărzii Naționale de Mediu, prin

unitățile sale teritoriale, pentru contravenția prevăzută la art. 15

alin. (2) și (4);”.

20. Articolul 19 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 19. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

ordonanță de urgență.”

21. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1 la prezenta ordonanță.

22. Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 2 la prezenta ordonanță.

23. Anexa nr. 4 se abrogă începând cu 1 ianuarie 2014.

24. În tot cuprinsul ordonanței de urgență, sintagma

„autoritatea publică centrală pentru mediu și păduri” se

înlocuiește cu sintagma „autoritatea publică centrală pentru

protecția mediului.”

Art. II. — (1) Prevederile art. 9 alin. (1) lit. c), s) și v), art. 10

alin. (2) și (3), art. 11 alin. (1) și (2), anexele nr. 2 și 3, precum

și prevederile referitoare la abrogarea anexei nr. 4 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul

pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare, astfel

cum au fost modificate și completate prin prezenta ordonanță,

intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2014.

(2) Prevederile art. 15 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările

ulterioare, intră în vigoare în 30 de zile de la data publicării

prezentei ordonanțe în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. III. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005

privind Fondul pentru mediu, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1.193 din 30 decembrie 2005, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu
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modificările și completările ulterioare, precum și cu cele aduse

prin prezenta ordonanță, se va republica, după aprobarea

acesteia prin lege, în Monitorul Oficial al României, Partea I,

dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul mediului și schimbărilor climatice,

Rovana Plumb

Ministrul delegat pentru ape, păduri și piscicultură,

Lucia Ana Varga

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Shhaideh Sevil,

secretar de stat

p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Dan Manolescu,

secretar de stat

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

p. Ministrul afacerilor externe,

Radu Podgorean,

secretar de stat

p. Ministrul economiei,

Adrian Ciocănea,

secretar de stat

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Daniel Constantin

Ministrul transporturilor,

Ramona-Nicole Mănescu

Ministrul sănătății,

Gheorghe-Eugen Nicolăescu

p. Ministrul delegat pentru energie,

Marcel Popa,

secretar de stat

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu

București, 27 august 2013.

Nr. 31.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 2 la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005)

Taxele încasate pentru deșeurile inerte și nepericuloase încredințate în vederea eliminării finale prin depozitare, 

în anii 2014, 2015 și începând cu anul 2016

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 3 la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005)

Obiectivele minime de valorificare sau incinerare în instalații de incinerare cu recuperare de energie și de valorificare

prin reciclare, globale și pe tip de materiale de ambalare, începând cu anul 2013

Anul

Taxa 

[lei/tonă]

2014 50

2015 80

Începând cu anul 2016 120

Obiectiv de valorificare prin reciclare/tip de material

1)

(%)

Obiectiv global

de valorificare

prin

reciclare

2)

(%)

Obiectiv global de

valorificare sau

incinerare în instalații de

incinerare cu recuperare

de energie

3)

(%)

Anul

Hârtie

carton

Plastic Sticlă Metal Lemn

Total Din care pentru PET Total Din care pentru Al

începând cu

1.09.2013

60 22,5 55 60 50 21 15 55 60

1)

Procentajul minim din masa totală a materialului de ambalaj conținut în deșeurile rezultate din ambalajele introduse pe piața națională.

2)

Procentajul minim din masa totală a tuturor materialelor de ambalaj conținute în deșeurile rezultate din ambalajele introduse pe piața națională.

3)

Procentajul minim din masa tuturor deșeurilor de ambalaje conținute în deșeurile rezultate din ambalajele introduse pe piața națională.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  

pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 4/2010 

privind instituirea Infrastructurii naționale pentru informații spațiale în România

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. II. 4 din Legea nr. 182/2013 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Ordonanța Guvernului nr. 4/2010 privind instituirea

Infrastructurii naționale pentru informații spațiale în România,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 66 din

29 ianuarie 2010, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 190/2010, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatele (2) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Pentru coordonarea realizării și actualizării INIS

funcționează Consiliul Infrastructurii naționale pentru informații

spațiale în România, denumit în continuare Consiliul INIS,
structură fără personalitate juridică, alcătuită din reprezentanți ai

autorităților publice prevăzute în anexa nr. 4 la prezenta

ordonanță.

................................................................................................

(4) Președinția și secretariatul Consiliului INIS sunt asigurate

de Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară, iar

vicepreședinția Consiliului INIS este asigurată de Ministerul

Mediului și Schimbărilor Climatice.”

2. La articolul 1, alineatul (5) se abrogă.

3. La articolul 3, litera k) se abrogă.

4. La articolul 4 alineatul (1), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) sunt deținute de sau în numele unei autorități publice,

sunt produse de către ori primite de la o autoritate publică sau

administrate ori actualizate de către aceasta și se încadrează

în sfera atribuțiilor publice a acesteia sau, după caz, sunt

deținute de ori în numele unui terț la dispoziția căruia a fost pusă

rețeaua de servicii în conformitate cu prevederile art. 10

alin. (2);”.

5. La articolul 4 alineatul (1), litera d) se abrogă.

6. La articolul 4 alineatul (1), litera e) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„e) se referă la una sau la mai multe dintre temele prevăzute

în anexele nr. 1—3.”

7. La articolul 4, alineatele (4) și (5) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(4) Prezenta ordonanță se aplică și serviciilor de date

spațiale asociate datelor incluse în seturile de date spațiale

prevăzute la alin. (1).

(5) Pentru punerea în aplicare a prezentei ordonanțe se

colectează și se actualizează datele spațiale existente, iar

colectarea unor date spațiale noi se realizează dacă acestea

sunt necesare pentru constituirea temelor de date spațiale

prevăzute în anexele nr. 1—3.”

8. La articolul 4, alineatele (8)—(10) se abrogă.

9. La articolul 5, alineatul (5) se abrogă.

10. Titlul capitolului IV se modifică și va avea următorul

cuprins:

„CAPITOLUL IV
Servicii facilitate de rețea”

11. La articolul 9, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Pentru seturile și serviciile de date spațiale

pentru care au fost create metadate în conformitate cu prezenta

ordonanță, se realizează, operează și se întrețin prin intermediul

geo-portalului INIS următoarele servicii:

a) servicii de căutare, care permit identificarea seturilor de

date spațiale și a serviciilor aferente pe baza conținutului

metadatelor corespunzătoare și afișarea conținutului

metadatelor;

b) servicii de vizualizare, care permit cel puțin afișarea,

navigarea, mărirea/micșorarea, rotirea panoramică,

suprapunerea vizuală a seturilor de date spațiale, precum și

afișarea legendei și a oricărui conținut relevant al metadatelor;

c) servicii de descărcare, care permit descărcarea de copii

ale seturilor de date spațiale sau ale unor părți ale acestora,

precum și accesarea directă a acestora, atunci când este

posibil;

d) servicii de transformare, care permit transformarea

seturilor de date spațiale în vederea realizării interoperabilității;

e) servicii care permit apelarea la serviciile de date spațiale.

(2) Serviciile prevăzute la alin. (1) trebuie să țină seama de

cerințele relevante ale utilizatorilor și să fie ușor de utilizat, să fie

disponibile publicului și să fie accesate prin intermediul

internetului sau prin orice alt mijloc de comunicații electronice

adecvat.”

12. La articolul 9, după alineatul (4) se introduc două noi

alineate, alineatele (5) și (6), cu următorul cuprins:

„(5) Serviciile prevăzute la alin. (1) sunt asigurate de

autoritățile publice prin intermediul unor aplicații informatice

proprii, care se conectează la geo-portalul INIS.

(6) Accesul utilizatorilor la serviciile prevăzute la alin. (1) se

asigură prin intermediul geo-portalului INIS.”

13. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Autoritățile publice asigură condițiile tehnice

necesare punerii la dispoziție a seturilor de date spațiale și a

serviciilor aferente, conform prevederilor art. 9 alin. (5).

(2) Serviciile facilitate de rețea prevăzute la art. 9 alin. (1)

trebuie să fie disponibile, la cerere, terților ale căror seturi de

date și servicii respectă normele de aplicare care stabilesc

obligațiile privind metadatele, serviciile facilitate de rețea și

interoperabilitatea.



(3) Serviciul de Telecomunicații Speciale furnizează servicii

de comunicații electronice securizate pentru autoritățile publice,

pentru îndeplinirea obligațiilor prevăzute la alin. (1).”

14. Articolul 11 se abrogă.

15. La articolul 12, alineatele (3) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(3) Motivele care justifică limitarea accesului public așa cum

se prevede la alin. (1) și (2) se interpretează în mod restrictiv,

ținându-se seama în fiecare caz particular de interesul pe care

accesul la aceste informații îl prezintă pentru public.

(4) Interpretarea în mod restrictiv a motivelor care justifică

limitarea accesului public, așa cum se prevede la alin. (3), se

realizează prin compararea interesului publicului pentru

dezvăluirea informațiilor față de cel pe care îl prezintă limitarea

sau condiționarea accesului la aceste informații.”

16. La articolul 12, după alineatul (7) se introduce un nou

alineat, alineatul (8), cu următorul cuprins:

„(8) Furnizarea datelor spațiale și a serviciilor aferente de

către autoritățile publice se face cu respectarea legislației

naționale cu privire la protecția informațiilor clasificate.”

17. La articolul 13, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) În cazul în care autoritățile publice percep taxe sau tarife

pentru serviciile prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. b), c) sau e),

acestea asigură disponibilitatea serviciilor de comerț electronic.”

18. La articolul 13, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Serviciile de comerț electronic prevăzute la alin. (4) pot

fi supuse unor clauze de exonerare de răspundere, unor licențe

obținute prin accesare electronică sau, dacă este cazul, unor

licențe.”

19. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Accesul la serviciile prevăzute la art. 9 alin. (1)

se realizează prin intermediul geo-portalului INIS către

geo-portalul INSPIRE.

(2) Geo-portalul INIS reprezintă geo-portalul oficial al

României care se utilizează în vederea realizării INIS.”

20. La articolul 15, alineatele (1), (3), (4), (9)—(11), (13)

și (14) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 15. — (1) Prin hotărâre a Guvernului se aprobă măsurile

necesare pentru punerea în comun a seturilor de date spațiale

și a serviciilor aferente de către autoritățile publice prevăzute la

art. 3 lit. h) pct. 1 și 2.

................................................................................................

(3) Măsurile prevăzute la alin. (1) trebuie să permită

autorităților publice să aibă acces la seturile de date spațiale și

serviciile aferente, să facă schimb și să utilizeze seturile și

serviciile respective, în scopul îndeplinirii sarcinilor publice care

pot avea un impact asupra mediului, precum și al realizării INIS.

(4) Măsurile prevăzute la alin. (1) trebuie să excludă orice

posibilitate de creare, în momentul utilizării, a obstacolelor

concrete punerii în comun a seturilor și serviciilor de date

spațiale.

................................................................................................

(9) Modalitățile de punere în comun a seturilor de date

spațiale și a serviciilor aferente, prevăzute la alin. (1)—(8), sunt

disponibile autorităților publice prevăzute la art. 3 lit. h) pct. 1

și 2 din alte state membre ale Uniunii Europene, precum și

instituțiilor, organelor, oficiilor și agențiilor Uniunii Europene,

pentru îndeplinirea sarcinilor publice care pot avea impact

asupra mediului.

(10) Modalitățile de punere în comun a seturilor de date

spațiale și a serviciilor aferente, prevăzute la alin. (1)—(8), sunt

disponibile, conform principiului reciprocității și al egalității de

tratament, organismelor instituite prin acorduri internaționale la

care Uniunea Europeană și statele membre sunt parte, în scopul

îndeplinirii sarcinilor care pot avea un impact asupra mediului.

(11) În cazul în care modalitățile privind punerea în comun a

seturilor și serviciilor de date spațiale prevăzute la alin. (1)—(8)

sunt puse la dispoziție în conformitate cu prevederile alin. (9)

și (10), acestea pot fi însoțite de cerințele prevăzute de legislația

națională privind utilizarea lor.

................................................................................................

(13) Instituțiilor și organelor, oficiilor și agențiilor Uniunii

Europene li se asigură, conform art. 17 alin. (3) lit. f), accesul la

seturile și serviciile de date spațiale din România, în condiții

armonizate conforme cu regulile de implementare elaborate de

Comisia Europeană.

(14) Măsurile prevăzute la alin. (1) se asigură prin

operaționalizarea și administrarea unei arhitecturi informatice și

de comunicații a infrastructurii pentru informații spațiale din

România.”

21. Articolul 16 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — (1) Autoritățile publice asigură, prin structurile

proprii, coordonarea, după caz, la nivel național, regional și

local, a contribuțiilor tuturor celor pentru care infrastructura de

informații spațiale prezintă un interes.

(2) Structurile prevăzute la alin. (1) coordonează contribuțiile,

inter alia, a utilizatorilor, producătorilor, furnizorilor de servicii cu

valoare adăugată și ale organismelor de coordonare, în ceea ce

privește identificarea seturilor de date corespunzătoare, a

nevoilor utilizatorilor, a furnizării informațiilor privind practicile

existente și asigurarea feedbackului cu privire la informațiile

aferente punerii în aplicare a prezentei ordonanțe.”

22. La articolul 17, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) În vederea realizării INIS, Agenția Națională de Cadastru

și Publicitate Imobiliară îndeplinește următoarele atribuții

principale:

a) realizează și întreține geo-portalul INIS;

b) asigură compatibilitatea geo-portalului INIS cu geo-portalul

INSPIRE al Uniunii Europene;

c) asigură funcționalitatea serviciului de comerț electronic

prin geo-portalul INIS;

d) asigură resursele materiale și umane necesare pentru

dezvoltarea și actualizarea INIS, potrivit competențelor specifice

domeniului propriu de activitate;

e) monitorizează punerea în aplicare și utilizarea INIS,

asigură raportarea către Comisia Europeană și face publice

rezultatele monitorizării;

f) asigură accesul instituțiilor și organelor, oficiilor și agențiilor

Uniunii Europene la seturile și serviciile de date spațiale din

România, în condiții armonizate conforme cu regulile de

implementare elaborate de Comisia Europeană;

g) asigură accesul la serviciile prevăzute la art. 9 alin. (1) prin

intermediul geo-portalului INIS.”

23. La articolul 18, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 18. — (1) Consiliul INIS are următoarele atribuții

principale:

a) supune aprobării prin hotărâre a Guvernului planul de

activități pentru realizarea și actualizarea INIS, întocmit în baza
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propunerilor tuturor autorităților publice cu responsabilități în

acest sens;

b) propune teme de date spațiale, altele decât cele prevăzute

în anexele nr. 1—3;

c) propune alte informații care pot fi conținute în metadate,

altele decât cele prevăzute în Regulamentul (CE) nr. 1.205/2008

al Comisiei din 3 decembrie 2008 de punere în aplicare a

Directivei 2007/2/CE a Parlamentului European și a Consiliului

în ceea ce privește metadatele, publicat în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene, seria L, nr. 326 din 4 decembrie 2008, cu

modificările ulterioare;

d) raportează anual Guvernului stadiul implementării

activităților prevăzute în planul de activități pentru realizarea și

actualizarea INIS;

e) adoptă decizii în vederea realizării INIS;

f) constituie grupuri de experți în vederea îndeplinirii

atribuțiilor Consiliului INIS, în condițiile prevăzute la art. 19;

g) solicită autorităților publice responsabile justificarea

neîndeplinirii obligațiilor acestora pentru realizarea și

actualizarea INIS;

h) informează Guvernul cu privire la neîndeplinirea de către

autoritățile responsabile a atribuțiilor ce le revin potrivit

dispozițiilor prezentei ordonanțe și cu privire la consecințele

situației create;

i) în vederea utilizării eficiente a fondurilor publice și a evitării

suprapunerilor de achiziții publice de date spațiale, informează

autoritățile publice cu privire la datele spațiale care se realizează

de către acestea în folosul INIS;

j) propune Guvernului pentru aprobare, potrivit art. 15

alin. (1), măsurile privind operaționalizarea și administrarea

arhitecturii informatice, de comunicații a infrastructurii pentru

informații spațiale din România.”

24. Articolul 19 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 19. — (1) Atribuțiile grupurilor de experți prevăzute la

art. 18 alin. (1) lit. g) se stabilesc prin regulamentul de

organizare și funcționare a Consiliului INIS.

(2) Grupurile de experți pot fi alcătuite din reprezentanți ai:

a) autorităților publice membre ale Consiliului INIS și ai

instituțiilor aflate în subordinea și coordonarea acestora;

b) altor autorități publice;

c) terților, pentru care INIS prezintă interes și care își arată

disponibilitatea de a contribui la dezvoltarea acestei

infrastructuri, cu respectarea prevederilor prezentei ordonanțe,

precum și a regulamentelor și ghidurilor tehnice aferente

acesteia, realizate de Comisia Europeană.”

25. La articolul 22, alineatele (1) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 22. — (1) Autoritățile publice responsabile pentru

realizarea seturilor și serviciilor de date spațiale

corespunzătoare temelor prevăzute în anexele nr. 1—3, precum

și a metadatelor aferente prevăd în bugetul propriu sumele

necesare pentru realizarea obiectivelor care le revin conform

prezentei ordonanțe și a planului de activități specificat la art. 18

alin. (1) lit. a).

................................................................................................

(3) Pentru asigurarea resurselor financiare necesare

autorităților publice în vederea realizării atribuțiilor ce le revin

conform prezentei ordonanțe, prin legile bugetare anuale se

aprobă sume autorităților publice care au în responsabilitate

realizarea unor seturi de date spațiale corespunzătoare temelor

prevăzute în anexele nr. 1—3, a metadatelor și a serviciilor

facilitate de rețea aferente.”

26. La articolul 22, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

) cu următorul cuprins:

„(3

1

) În cazul activităților care pot beneficia de finanțări din

fonduri ale Uniunii Europene, autoritățile publice întreprind

demersuri pentru obținerea finanțării în limita eligibilității

acestora.”

27. Articolul 23 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 23. — (1) Autoritățile publice responsabile pentru temele

prevăzute în anexele nr. 1—3 emit reglementări interne pentru

punerea în aplicare a INIS.

(2) Pentru realizarea fiecăreia dintre temele prevăzute în

anexele nr. 1—3, autoritățile publice încheie între ele protocoale

de colaborare.

(3) Pentru îndeplinirea responsabilităților ce le revin,

autoritățile publice înființează compartimente specializate, cu

excepția acelora care au deja structuri specifice cu atribuții în

acest sens.”

28. Titlul anexei nr. 1 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„TEME DE DATE SPAȚIALE I”

29. Titlul anexei nr. 2 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„TEME DE DATE SPAȚIALE II”

30. Titlul anexei nr. 3 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„TEME DE DATE SPAȚIALE III”

31. Anexa nr. 4 se modifică și se înlocuiește cu anexa la

prezenta ordonanță.

Art. II. — În tot cuprinsul Ordonanței Guvernului nr. 4/2010

privind instituirea Infrastructurii naționale pentru informații

spațiale în România, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 190/2010, cu modificările și completările ulterioare,

termenul „categoriilor” se înlocuiește cu termenul „temelor”.

Art. III. — Hotărârea Guvernului menționată la art. 18 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 4/2010, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 190/2010, cu modificările

și completările ulterioare, se aprobă la propunerea Agenției de

Cadastru și Publicitate Imobiliară, prin Secretariatul General al

Guvernului, în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe.

Art. IV. — În termen de 120 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe, Guvernul adoptă prin hotărâri

modificarea și completarea regulamentului de organizare și

funcționare al Consiliului INIS, stabilirea responsabilităților

specifice ale autorităților publice pentru realizarea temelor

prevăzute în anexele nr. 1—3 la Ordonanța Guvernului

nr. 4/2010, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 190/2010, cu modificările și completările ulterioare, precum

și a structurilor tehnice care se constituie în scopul facilitării

realizării seturilor de date spațiale, la propunerea autorității

publice centrale pentru protecția mediului și a Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară.

Art. V. — Ordonanța Guvernului nr. 4/2010 privind instituirea

Infrastructurii naționale pentru informații spațiale în România,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 66 în
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29 ianuarie 2010, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 190/2010, cu modificările și completările ulterioare,

precum și cu cele aduse prin prezenta ordonanță, se va

republica în Monitorul Oficial al României, Partea I, după

aprobarea acesteia prin lege, dându-se textelor o nouă

numerotare.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

Ministrul mediului și schimbărilor climatice,

Rovana Plumb

Ministrul delegat pentru ape, păduri și piscicultură,

Lucia Ana Varga

Președintele Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară,

Marius Arthur Ursu

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Shhaideh Sevil,

secretar de stat

p. Viceprim-ministru, 

ministrul finanțelor publice,

Dan Manolescu,

secretar de stat

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Viceprim-ministru,

Gabriel Oprea

Ministrul apărării naționale,

Mircea Dușa

Ministrul delegat pentru proiecte de infrastructură 

de interes național și investiții străine,

Dan-Coman Șova

p. Ministrul afacerilor externe,

Radu Podgorean,

secretar de stat,

p. Ministrul economiei,

Adrian Ciocănea,

secretar de stat

p. Ministrul delegat pentru energie,

Marcel Popa,

secretar de stat

Ministrul afacerilor interne,

Radu Stroe 

Ministrul pentru societatea informațională,

Dan Nica

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Daniel Constantin

Ministrul transporturilor,

Ramona-Nicole Mănescu

Ministrul educației naționale,

Remus Pricopie 

Ministrul delegat pentru învățământ superior, 

cercetare științifică și dezvoltare tehnologică,

Mihnea Cosmin Costoiu

Ministrul culturii,

Daniel-Constantin Barbu

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu

Ministrul sănătății,

Gheorghe-Eugen Nicolăescu

București, 27 august 2013.

Nr. 32.

ANEXĂ
(Anexa nr. 4 la Ordonanța Guvernului nr. 4/2010)

A U T O R I T Ă Ț I  P U B L I C E  M E M B R E  A L E  C O N S I L I U L U I  I N I S

1. Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară

2. Ministerul Mediului și Schimbărilor Climatice

3. Departamentul pentru ape, păduri și piscicultură

4. Ministerul Apărării Naționale

5. Ministerul Afacerilor Interne

6. Ministerul Afacerilor Externe

7. Ministerul Finanțelor Publice

8. Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

9. Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice

10. Ministerul Transporturilor

11. Ministerul Economiei

12. Ministerul Educației Naționale

13. Ministerul Sănătății

14. Ministerul Culturii

15. Ministerul pentru Societatea Informațională

16. Academia Română

17. Institutul Național de Statistică

18. Agenția Națională pentru Resurse Minerale

19. Serviciul de Telecomunicații Speciale

20. Asociația Comunelor din România

21. Asociația Municipiilor din România

22. Asociația Orașelor din România

23. Uniunea Națională a Consiliilor Județene din România
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 405/1993 

privind înființarea Autorității Aeronautice Civile Române

Având în vedere prevederile art. 3 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 17/2011 privind controlul calității în domeniul

securității aviației civile, aprobată cu modificări prin Legea nr. 149/2012, și ale art. 5 și 62 din Ordonanța Guvernului nr. 29/1997

privind Codul aerian civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și prevederile Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 405/1993 privind

înființarea Autorității Aeronautice Civile Române, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 207 din 27 august

1993, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Autoritatea Aeronautică Civilă Română este

organismul tehnic specializat care are ca obiect de activitate

exercitarea, în condițiile prevăzute de Codul aerian civil, a

funcției de supervizare a siguranței zborului în aviația civilă la

nivel național și a competențelor delegate de Ministerul

Transporturilor în domeniul securității aviației civile, potrivit

reglementărilor în vigoare.”

2. Articolul 6 va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) Finanțarea Autorității Aeronautice Civile

Române se realizează integral din venituri proprii și surse

atrase, potrivit legii.

(2) Veniturile proprii ale Autorității Aeronautice Civile Române

se constituie din:

a) efectuarea de activități specifice pentru exercitarea funcției

de supervizare a siguranței zborului în aviația civilă la nivel

național, prevăzute la art. 2;

b) sumele stabilite și alocate conform prevederilor art. 11

alin. (1) și (3) din Ordonanța Guvernului nr. 17/2011 privind

controlul calității în domeniul securității aviației civile, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 149/2012;

c) fondurile alocate și/sau rambursate de către organizațiile

internaționale sau de către organismele Uniunii Europene pentru

acoperirea unor cheltuieli aferente îndeplinirii obiectului de

activitate prevăzut la art. 2;

d) producerea și valorificarea unor produse din activități

proprii și conexe, închirieri, prestații editoriale sau tipografice,

exploatarea unor bunuri, prestări de servicii și altele asemenea.”

3. Articolul 7 va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Pentru activitățile prevăzute la art. 6 alin. (2)

lit. a), Autoritatea Aeronautică Civilă Română percepe tarife,

care se aprobă prin ordin al ministrului transporturilor, conform

Codului aerian civil.

(2) Tarifele pentru prestarea activităților prevăzute la art. 6

alin. (2) lit. d) se aprobă de către consiliul de administrație al

Autorității Aeronautice Civile Române, prin hotărâre, potrivit

reglementărilor în vigoare.”

4. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa la

prezenta hotărâre.

Art. II. — În situația aplicării prevederilor art. 5 alin. (1) din

Ordonanța Guvernului nr. 29/1997 privind Codul aerian civil,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 3

alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 17/2011 privind controlul

calității în domeniul securității aviației civile, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 149/2012, Ministerul Transporturilor va

dispune, cu respectarea prevederilor legale în vigoare, toate

măsurile necesare pentru asigurarea continuității exercitării

atribuțiilor delegate.

Art. III. — Activitățile aferente atribuțiilor delegate în domeniul

securității aviației civile se realizează de către auditori de

securitate ai aviației civile certificați în condițiile legii.

Art. IV. — În termen de 6 luni de la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri, atribuțiile de furnizare a serviciilor de

informare aeronautică și elaborare a hărților aeronautice revin în

competența Regiei Autonome „Administrația Română a

Serviciilor de Trafic Aerian”, exercitându-se în conformitate cu

reglementările în vigoare.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

p. Ministrul transporturilor, interimar,

Cristian Ghibu,

secretar de stat

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu

p. Ministrul afacerilor externe,

George Ciamba,

secretar de stat

București, 21 august 2013.

Nr. 645.
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ANEXĂ
(Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 405/1993)

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare a Autorității Aeronautice Civile Române

Art. 1. — (1) Autoritatea Aeronautică Civilă Română este

organizată și funcționează ca regie autonomă de interes

național, pe bază de gestiune economică și autonomie

financiară, cu finanțare integrală din venituri proprii și surse

atrase potrivit legii, sub autoritatea Ministerului Transporturilor,

în calitatea sa de autoritate de stat în domeniul aviației civile.

(2) Autoritatea Aeronautică Civilă Română funcționează

separat de agenții aeronautici civili și celelalte entități supuse

supervizării siguranței zborului și/sau controlului calității de

securitate a aviației civile și își exercită în mod independent

atribuțiile prevăzute în prezentul regulament.

Art. 2. — Autoritatea Aeronautică Civilă Română își

desfășoară activitatea conform legislației în vigoare și

prevederilor prezentului regulament.

Art. 3. — (1) Autoritatea Aeronautică Civilă Română este

organismul tehnic specializat care are ca obiect de activitate

exercitarea, în condițiile prevăzute de Ordonanța Guvernului

nr. 29/1997 privind Codul aerian civil, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, de Ordonanța Guvernului nr. 17/2011

privind controlul calității în domeniul securității aviației civile,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 149/2012, precum și de

alte reglementări în vigoare:

a) a funcției de supervizare a siguranței zborului în aviația

civilă la nivel național;

b) a competențelor delegate în domeniul securității aviației civile.

(2) În realizarea obiectului său de activitate, Autoritatea

Aeronautică Civilă Română are următoarele atribuții, care se

exercită în condițiile desemnării și delegării de competențe din

partea Ministerului Transporturilor, prin ordin, în conformitate cu

prevederile Ordonanței Guvernului nr. 29/1997, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței Guvernului

nr. 17/2011, aprobată cu modificări prin Legea nr. 149/2012, și

ale altor reglementări în vigoare:

a) în domeniul siguranței aviației civile:

1. îndeplinirea tuturor funcțiilor și a sarcinilor specifice stabilite

în responsabilitatea organismului tehnic specializat care exercită

funcția de supervizare a siguranței zborului, prevăzut de

Ordonanța Guvernului nr. 29/1997, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și a tuturor celor stabilite prin

legislația Uniunii Europene specifică aviației civile în

responsabilitatea autorităților naționale, conform domeniilor de

competență delegate Autorității Aeronautice Civile Române,

inclusiv în cazul aplicării prevederilor tratatelor internaționale în

domeniul aviației civile la care România este parte sau a

acordurilor bilaterale încheiate cu autoritățile de aviație civilă din

alte state;

2. elaborarea și monitorizarea implementării programului

național de siguranță;

3. elaborarea și monitorizarea implementării programului

național de facilități aeronautice în domeniul transportului aerian;

4. elaborarea proiectelor de reglementări naționale de

aeronautică civilă, în scopul asigurării implementării și aplicării

în România a legislației naționale și europene specifice, a

standardelor și practicilor recomandate de către organizațiile

internaționale de aviație civilă, a prevederilor convențiilor

internaționale în domeniul aviației civile la care România este

parte, precum și supravegherea respectării acestora;

5. coordonarea elaborării Planului local de implementare a

Cerului unic (LSSIP) și monitorizarea implementării cerințelor

acestuia la nivel național în domeniul aviației civile;

6. emiterea directivelor de aeronautică civilă, a procedurilor

și instrucțiunilor de aeronautică civilă privind aplicarea legislației

și reglementărilor din domeniul aviației civile, precum și emiterea

circularelor de aeronautică civilă corespunzătoare domeniului

său de activitate;

7. certificarea/licențierea și supravegherea continuă a

menținerii condițiilor asociate certificării/licențierii personalului

aeronautic civil, a personalului care efectuează examinări

nedistructive în aviația civilă, precum și recunoașterea/validarea

licențelor emise de alte state;

8. certificarea și supravegherea continuă a menținerii

condițiilor asociate certificării organizațiilor de pregătire specifice

personalului aeronautic civil, personalului care efectuează

examinări nedistructive din aviația civilă, examinatorilor

aeromedicali și a centrelor de medicină aeronautică;

9. certificarea/autorizarea și supravegherea continuă a

menținerii condițiilor asociate certificării/autorizării: aeronavelor

civile, aerodromurilor civile, a sistemelor, echipamentelor,

tehnicii aeronautice și a furnizorilor de servicii aeronautice;

10. certificarea/autorizarea și supravegherea continuă a

menținerii condițiilor asociate certificării agenților aeronautici civili;

11. autorizarea activităților aeronautice civile conexe;

12. avizarea documentațiilor tehnice ale proiectelor sau

programelor de dezvoltare/modernizare pentru aerodromuri și

emiterea avizelor de specialitate în conformitate cu legislația și

reglementările aplicabile;

13. avizarea documentațiilor tehnice pentru construcții,

amenajări și activități în zone supuse servituților de aeronautică

civilă și emiterea avizelor de specialitate în conformitate cu

legislația și reglementările aplicabile;

14. supravegherea modului în care sunt stabilite zonele

supuse servituților de aeronautică civilă aferente aerodromurilor

civile și echipamentelor serviciilor civile de navigație aeriană,

precum și a respectării restricțiilor aferente acestor zone;

15. supravegherea respectării standardelor de protecție a

mediului în aviația civilă;

16. autorizarea și supravegherea continuă a menținerii

condițiilor asociate autorizării transportului aerian al bunurilor

periculoase;

17. autorizarea furnizorilor de servicii conexe transportului

aerian al bunurilor periculoase;

18. certificarea și supravegherea continuă a menținerii

condițiilor asociate certificării pentru furnizarea facilităților

aeronautice pe aerodromurile civile;

19. supervizarea respectării cerințelor privind interoperabilitatea

sistemelor utilizate pentru furnizarea serviciilor de navigație aeriană,

a componentelor și procedurilor aferente acestora;

20. verificarea din zbor, în vederea autorizării, verificarea

periodică din zbor și supravegherea din zbor a funcționării

mijloacelor de navigație aeriană, supraveghere aeriană și

comunicații în domeniul aeronautic, precum și verificarea din

zbor a procedurilor instrumentale de navigație aeriană;

21. aprobarea procedurilor de zbor instrumental și la vedere

destinate traficului aerian general și evaluarea condițiilor privind

proiectarea acestora;

22. supravegherea agenților aeronautici civili și a

administratorilor aerodromurilor din punct de vedere al

respectării obligațiilor ce le revin conform reglementărilor

aeronautice în vigoare;

23. avizarea/aprobarea/acceptarea procedurilor de coordonare

între două sau mai multe persoane juridice implicate în activități

aeronautice civile;

24. avizarea/aprobarea/acceptarea procedurilor de coordonare

a zborurilor între unitățile de trafic aerian limitrofe, precum și între

unitățile de trafic aerian civile și militare, în condițiile legii;

25. supravegherea potrivit domeniului său de competență a

agenților aeronautici civili care au atribuții în activitățile de

căutare-salvare a aeronavelor civile aflate în pericol;

26. coordonarea la nivel național a proceselor aferente

gestionării resurselor limitate în aviația civilă, inclusiv a



frecvențelor de telecomunicații destinate aviației civile și alocate

autorității de stat în domeniul aviației civile, a indicativelor pentru

rețeaua fixă de telecomunicații aeronautice (indicative AFTN) și

a codurilor de transponder, în condițiile legii;

27. efectuarea activităților de registru în aviația civilă;

28. evaluarea siguranței aeronavelor civile străine care

utilizează aerodromurile din România;

29. avizarea demonstrațiilor aeriene, a mitingurilor și

manifestațiilor sportive aeriene civile;

30. aprobarea conținutului Publicației de Informare

Aeronautică din România – AIP România, precum și al altor

documente de informare aeronautică;

b) în domeniul securității aviației civile:

1. elaborarea, punerea în aplicare și supravegherea

respectării reglementărilor în domeniul securității aviației civile,

conform desemnării și delegării de competențe din partea

Ministerului Transporturilor;

2. exercitarea atribuțiilor prevăzute la art. 3 alin. (2) din

Ordonanța Guvernului nr. 17/2011, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 149/2012, precum și a altor atribuții aprobate prin acte

normative.

(3) Alte atribuții specifice ale Autorității Aeronautice Civile

Române sunt:

a) cooperarea cu autoritățile de aviație civilă din alte state,

precum și cu organizații și organisme europene și internaționale

de aviație civilă, în domeniile în care are atribuții și competențe;

b) participarea la activitățile forurilor europene și

internaționale de aviație civilă;

c) acordarea de consultanță în domeniul său de activitate;

d) colaborarea cu organismele specializate din cadrul

autorității de stat în domeniul aviației civile, autorității militare din

România, și Ministerului Afacerilor Externe pentru aprobarea,

potrivit legii, a cererilor de survol și/sau aterizare în spațiul aerian

al României, precum și pentru monitorizarea respectării

sancțiunilor internaționale din domeniul aviației civile, în limita

atribuțiilor și competențelor delegate prin reglementări specifice;

e) autorizarea zborurilor aeronavelor civile în spațiul aerian

național conform legislației specifice aplicabile;

f) colaborarea cu autoritatea aeronautică militară din

România în domeniul serviciilor de navigație

aeriană/managementului spațiului aerian, în activitățile privind

utilizarea flexibilă a spațiului aerian;

g) colaborarea cu autoritățile militare competente în vederea

asigurării coordonării civil-militare, ori de câte ori este cazul, în

cadrul proceselor aferente gestionării resurselor limitate în

aviația civilă, inclusiv cu Agenția Militară pentru Managementul

Frecvențelor Radio;

h) constatarea abaterilor de la reglementările și legislația

privind siguranța zborului, securitatea aviației civile și protecției

mediului în domeniul aviației civile și aplicarea de sancțiuni

contravenționale potrivit competențelor Autorității Aeronautice

Civile Române, stabilite prin acte normative în vigoare;

i) asigurarea utilizării în aviația civilă română a unităților de

măsură stabilite de reglementările europene și de standardele și

practicile recomandate ale Organizației Aviației Civile

Internaționale;

j) furnizarea de expertiză și asistență tehnică, la solicitarea

Centrului de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației

Civile, în procesul de investigație tehnică a evenimentelor de

aviație civilă;

k) culegerea, analiza, centralizarea și difuzarea datelor

statistice și de siguranță în domeniul aviației civile române în

conformitate cu legislația și reglementările în vigoare;

l) operarea și întreținerea aeronavei și echipamentelor

specifice pentru verificarea din zbor a funcționării mijloacelor de

navigație, comunicații și supraveghere aeriană;

m) participarea la proiecte de cercetare și dezvoltare în

domeniul său de activitate;

n) prestarea de servicii, altele decât cele supuse certificării

și/sau supravegherii Autorității Aeronautice Civile Române, în

condițiile conformării cu legislația specifică aplicabilă;

o) producerea și valorificarea unor produse din activități

proprii și conexe, închirieri, prestații editoriale sau tipografice,

exploatarea unor bunuri și altele asemenea, pentru care va

percepe tarife stabilite în condițiile legii.

Art. 4. — Patrimoniul Autorității Aeronautice Civile Române

este utilizat în scopul realizării obiectului său de activitate, în

condițiile legii. În exercitarea dreptului de proprietate, Autoritatea

Aeronautică Civilă Română posedă, folosește și dispune, în

mod autonom, de bunurile pe care le deține cu acest titlu în

patrimoniul său, după caz, le culege fructele.

Art. 5. — (1) Structura organizatorică a Autorității Aeronautice

Civile Române se aprobă de către consiliul de administrație și

cuprinde, în funcție de necesități și volumul de activitate, direcții,

servicii, birouri și compartimente.

(2) Structura organizatorică a Autorității Aeronautice Civile

Române trebuie să asigure desfășurarea activităților, la nivelul

standardelor internaționale de aviație civilă aplicabile, în

principal pentru toate domeniile în care Autoritatea Aeronautică

Civilă Română exercită atribuții și competențe delegate de

Ministerul Transporturilor, prevăzute la art. 3.

Art.6. — Directorul general asigură implementarea unui

sistem de management la nivelul Autorității Aeronautice Civile

Române, în conformitate cu cerințele specifice prevăzute de

regulamentele europene.

Art. 7. — (1) Conducerea Autorității Aeronautice Civile

Române este asigurată de un consiliu de administrație compus

din 7 membri, numiți în conformitate cu Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a

întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Organizarea, funcționarea și atribuțiile consiliului de

administrație se stabilesc prin Regulamentul propriu de

organizare și funcționare, cu respectarea prevederilor legale.

Art. 8. — (1) Autoritatea Aeronautică Civilă Română

stabilește bugete de venituri și cheltuieli, în conformitate cu

regulamentele europene și legislația națională aplicabile.

(2) Prin bugetul de venituri și cheltuieli al Autorității

Aeronautice Civile Române se asigură condițiile economico-

financiare necesare pentru exercitarea neîntreruptă a atribuțiilor

și competențelor prevăzute în prezentul regulament.

(3) Bugetul de venituri și cheltuieli se avizează de către

consiliul de administrație al Autorității Aeronautice Civile

Române și se aprobă în condițiile legii.

Art. 9. — Autoritatea Aeronautică Civilă Română realizează

venituri și cheltuieli în lei și în valută, cu respectarea

reglementărilor legale specifice aplicabile.

Art. 10. — (1) Personalul Autorității Aeronautice Civile

Române se încadrează potrivit legislației muncii.

(2) Autoritatea Aeronautică Civilă Română asigură condiții

pentru pregătirea și perfecționarea continuă a personalului

propriu, în scopul asigurării îndeplinirii atribuțiilor de serviciu în

conformitate cu reglementările aplicabile.

(3) Personalului Autorității Aeronautice Civile Române îi sunt

aplicabile prevederile legislației naționale și ale regulamentelor

europene corespunzător categoriei profesionale din care face

parte.

(4) Atribuțiile individuale ale personalului Autorității

Aeronautice Civile Române, precum și cerințele de încadrare se

stabilesc prin fișa postului, anexă la contractul individual de

muncă.

Art. 11. — Prezentul regulament de organizare și funcționare

se completează cu celelalte prevederi legale naționale și/sau

europene aplicabile în domeniu.
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D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind transferul în interesul serviciului al domnului Drăgan Gabriel Vasile din funcția publică 

de inspector guvernamental în cadrul Secretariatului General al Guvernului în funcția publică 

de execuție vacantă de consilier, gradul profesional superior, în cadrul Direcției buget, finanțe,

investiții, achiziții, patrimoniu și administrativ — Serviciul buget, finanțe

din structura Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

Având în vedere solicitarea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor privind transferul în

interesul serviciului al domnului Drăgan Gabriel Vasile din funcția publică de inspector guvernamental în cadrul Secretariatului

General al Guvernului în funcția publică de execuție vacantă de consilier, gradul profesional superior, în cadrul Direcției buget,

finanțe, investiții, achiziții, patrimoniu și administrativ — Serviciul buget, finanțe din structura Autorității Naționale Sanitare Veterinare

și pentru Siguranța Alimentelor, înregistrată la Secretariatul General al Guvernului cu nr. 20/14.261/I.M. din 30 august 2013, precum

și acordul scris al domnului Drăgan Gabriel Vasile cu privire la acest transfer,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 19 alin. (1) lit. b) și al art. 90 alin. (1) lit. a) și alin. (2)—(4) din Legea nr. 188/1999 privind

Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.
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Art. 1. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

decizii, domnul Drăgan Gabriel Vasile, inspector guvernamental

în cadrul Secretariatului General al Guvernului, se transferă în

interesul serviciului în funcția publică de execuție vacantă de

consilier, gradul profesional superior, în cadrul Direcției buget,

finanțe, investiții, achiziții, patrimoniu și administrativ — Serviciul

buget, finanțe din structura Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor.

Art. 2. — Numirea în funcția publică de execuție vacantă de

consilier, gradul profesional superior, din cadrul Direcției buget,

finanțe, investiții, achiziții, patrimoniu și administrativ – Serviciul

buget, finanțe din structura Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor se face prin act

administrativ al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 30 august 2013.
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